АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩ ИНСКИЙ РАЙОН» СМ ОЛЕНСКОЙ о е ;л а с т и

от

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1)% ^ M S  №

О внесении изменений в Регламент
комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав в муниципальном
образовании «Духовщинский
район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Духовщинский район»
Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Регламент комиссии по делам несовершеннолетних и за)дите их пр;;н:;
в муниципальном образовании «Духовщинский район» Смоленской области,
утвержденный постановлением Главы муниципального образования
«Духовщинский район» Смоленской области от 13.05.2008 № 227, следующие
изменения:

1) пункт 6 раздела I дополнить вторым предложением следующего
содержания: "В состав комиссии по делам несовершеннолетних входят
председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены
комиссии по делам несовершеннолетних.";

2) пункт 2.3 раздела II после слов "законных интересов" дополнить слоЕзами
", социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в
социально-опасном положении, в том числе связанном с немедицинским
потреблением наркотических средств и психотропных веществ, выявление и
пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и
антиобщественных действий»;

3) пункт 3.2 раздела III дополнить абзацами следующего содержания:
"- подготавливать совместно с соответствующи.ми органами или

учреждениями представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с
содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных
учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным
законодательством Российской Федерации;

давать согласие на отчисление несовершеннолетних обучающихся,
достигших возраста 15 лет и ше получивших основного общего образования,
организациям, осуществляющим образовательную деятельность;

- давать при наличии согласия родителей (законных представителей)
несоверщеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования, согласие на оставление
несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, oбщeoбpaзoвaтeлыil^lx
организаций до получения основного общего образования. Комиссия по делам
несоверщеннолетних совместно с родителями (законными представителями)
несовершеннолетних, достигших возраста 15 лет и оставивших
общеобразовательные организации до получения основного обгцего образования, и
отдел образования Администрации муниципального образования «Д}'ховщинский
район» Смоленской области, не позднее чем в месячный срок принимают меры по
продолжению освоения несовершеннолетними образовательной программы
основного общего образования в иной форме обучения и с согласия их родителей
(законных представителей) по трудоустройству таких несоверщеннолетних;

обеспечивать оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной
системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а
также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействия в
определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в
помощи государства;

применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их
родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые
предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством
субъектов Российской Федерации;

принимать решения на основании заключения нсихолого-медико-
педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18
лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-
воспитательные учреждения открытого типа с согласия родителей (законньы
представителей), а также самих несовершеннолетних в случае достижения ими
возраста 14 лет;

принимать постановления об отчислении несовершеннолетних из
специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа;

подготавливать и направлять в органы государственной власти субъектов
Российской Федерации и органы местного самоуправления в порядке,
установленном законодательством Смоленской области, отчеты о работе по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на
территории соответствующего муниципального образования;

рассматривать информацию (материалы) о фактах coBepiueiiini
несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с не
достижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно
опасных деяний и принимают решения о применении к ним мер воспитательнш'о
воздействия или о ходатайстве перед судом об их помещении в специсшьныс^
учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, а также ходатайства, просьбы.,

жалобы и другие обращения несовершеннолетних или их родителей (законных
представителей), относящиеся к установленной сфере деятельности комиссий;

рассматривать дела об административных правонарушениях, совершенных
несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными
лицами, отнесенных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях и законами субъектов Российской Федерации об
административной ответственности к компетенции комиссий;

- обращаться в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного здоровью
несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;

вносить в суды по месту нахождения специальных учебно-воспитательных
учреждений закрытого типа совместно с администрацией укгыанных учреждений
представления:

а) о продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специапьном
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один месяц
до истечения установленного судом срока пребывания несовершеннолетнего в
указанном учреждении;

б) о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-
воспитательном учреждении закрытого типа на основании заключения психолого-
медико-педагогической комиссии указанного учреждения до истечения
установленного судом срока, если несовершеннолетний не нуждается в дальнейшем
применении этой меры воздействия (не ранее 6 месяцев со дня поступления
несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого
типа) или в случае выявления у него заболеваний, препятствуюпдих содержанию и
обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа;

в) о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-
воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием
здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для его
реабилитации;

г) о восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае его самовольного
ухода из указанного учреждения, невозвращения в указанное учреждение из
отпуска, а также в других случаях уклонения несовершеннолетнего от пребывания в
специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа;

д) дают совместно с соответствующей государственной инспекцией труда
согласие на расторжение трудового договора с работниками в возрасте до 18 ле г по
инициативе работодателя (за исключением случаев ликвидации организации или
прекращения деятельности индивидуального предпринимателя);

осуществляют иные полномочия, установленные законодательством
Российской Федерации или Смоленской области.";

4) в разделе IV:
а) в пункте 4.2:
-  дополнить новыми абзацами десятым, одиннадцатым, двенадцатым и

тринадцатым следующего содержания:

ВНОСЯТ предложения по совершенствованию работы по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных
интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих
безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

- составляют протоколы об административных правонарушениях в случаях
и порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях;

посещают организации, обеспечивающие реализацию
несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и
медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в
комиссию сообщений о нарушении прав и Законных интересов
несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших
известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с
несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий,
способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их
безнадзорности и совершению правонарушений;

выполняют поручения председателя комиссии по делам
несовершеннолетних;";

-  абзац десятый считать абзацем четырнадцатым;
б) в пункте 4.3:
-  дополнить новыми абзацами четырнадцатым, пятнадцатым и

шестнадцатым следующего содержания:
"- дает заместителю председателя, ответственному секретарю, членам

комиссии по делам несовершеннолетних обязательные к исполнению поручения по
вопросам, отнесенным к компетенции комиссии по делам несовершеннолетних;

представляет уполномоченным органам (должностным лицам)
предложения по формированию персонального состава комиссии по делам
несовершеннолетних;

обеспечивает представление установленной отчетности о работе по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке.,
установленном законодательством Российской Федерации и нормативными
правовыми актами Смоленской области;";

-  абзац четырнадцатый считать абзацем семнадцатым;
в) в пункте 4.4:
-  дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:

обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии по делам
несовершеннолетних;

обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для
рассмотрения на заседании комиссии по делам несовершеннолетних;";

абзац пятый считать абзацем седьмым;
г) в пункте 4.5:

дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:
обеспечивает вручение копий постановлений комиссии по делам

несовершеннолетних;";
-  абзац тринадцатый считать абзацем четырнадцатым;

после слов по делам
5) в разделе V;
а) в пункте 5.2 третье предложение

несовершеннолетних" дополнить словом "извещается";
6) пункт 5.4 дополнить вторым предложением следующего содержания;

"Члены комиссии по делам несовершеннолетних участвуют в её заседаниях без
права замены.";

в) дополнить пунктами 5.9, 5.10, 5.11 и 5.12:
"5.9. Решения комиссии по делам несовершеннолетних оформляются в форме

постановлений, в которых указываются:
а) наименование комиссии по делам несовершеннолетних;
б) дата;
в) время и место проведения заседания;
г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии по делам

несовершеннолетних;
д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании;
е) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление;
ж) содержание рассматриваемого вопроса;
з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных

интересов несовершеннолетних (при их наличии);
и) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям;
несовершеннолетних (при их наличии);

к) решение, принятое по рассматриваемому вопросу;
л) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобшественным действиям
несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы или
учреждения системы профилактики;

м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на
устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности,
правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних,

5.10. Постановления комиссии по делам несовершеннолетних напранияются
членам комиссии по делам несовершеннолетних, в органы и учреждения системы
профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям.

5.11. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить
комиссии по делам несовершеннолетних о мерах, принятых по исполненик:!
постановления, в указанный в нем срок.

5.12. Постановление комиссии по делам несовершеннолетних может быгь
обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской (1)едерации.".

Глава муниципального образования
«Духовщинский район»
Смоленской области

\  . N ,
1 »! 1,1

Б.В. Петифоров